УИД №16RS0036-01-2019-006267-87

Дело №1-603/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 декабря 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Гайсиной Г.Р.,

защитника – адвоката Миннегараевой Э.Р., представившей ордер №124962 и удостоверение №1840;

подсудимого ФИО1,

при секретаре Черновой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ранее судимого 02.10.2019 Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года; (отбытый срок – 3 часа обязательных работ);

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 24.05.2019 постановлением мирового судьисудебного участка №2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан, вступившем в законную силу 04.06.2019, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1год 6 месяцев и штрафа в размере 30000рублей с уплатой в доход государства.

Кроме того, ФИО1 приговором Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 02.10.2019, вступившим в законную силу 15.10.2019, осужден по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года.

31.10.2019 в период времени с 20 часа20 минут до 20 часа25 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, управляя автомобилем марки «Хундай Салярис» за государственным регистрационным знаком № rus, проследовал на нём от подъезда № 

<

адрес> до подъезда № 

<

адрес>, где совершил ДТП и был задержан инспектором ДПС ОР ДПС ГИБДД ОМВД РФ по Альметьевскому району и отстранен от управления транспортным средством.В ходе освидетельствования ФИО1 31.10.2019 в 21 час 54 минуты, на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства измерения алкотектора «PRO-100» №902965, было установлено, что в выдыхаемом ФИО1 воздухе содержание алкоголя составило 1,557 миллиграмма абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что действительно24.05.2019, постановлением мирового судьи был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1год и 6 месяцев и штрафа в размере 30000рублей, который он до настоящего времени не уплатил. Также приговором суда от 02.10.2019 он был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работам на срок 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Водительское удостоверение им сдано 02.09.2019. 31.10.2019 он находился дома, употребил водку и решил съездить в магазин на автомобиле, принадлежащем его сожительнице Свидетель №2, Он проехал на автомобиле «Хундай Салярис» за государственным регистрационным знаком № rus от первого до четвертого подъезда 

<

адрес>, где совершил ДТП с автомобилем «Лада Приора». Через некоторое время приехали сотрудники ДПС, которым он сразу пояснил, что находится в состоянии алкогольного опьянения и лишен водительского удостоверения. В присутствии понятых ему было предложено пройти освидетельствование при помощи алкотектора, он согласился, установлен результат –1,557 мг/л. С результатом он согласился.

Виновность ФИО1 устанавливается также следующими доказательствами.

Свидетель - инспектор ДПС ОГИБДД МВД России по Альметьевского району ФИО5 в ходе производства дознания показал, что 31.10.2019 он работал в составе экипажа № 630. От дежурного поступило сообщение о ДТП во дворе 

<

адрес>. Прибыв на место ДТП, подойдя к участника ДТП, он почувствовал, что от водителя автомобиля «Хундай Салярис» за государственным регистрационным знаком № rus, по вине которого было совершено ДТП исходил резкий запах алкоголя, данный водитель представился ФИО1 и пояснил, что он лишен водительского удостоверения. Ему в присутствии понятыхбыло предложено продуть алкотектор, на что он согласился, его результат составил 1,557 мл/л., с результатами ФИО1 был согласен. (л.д.59-60)

Свидетель Свидетель №2 показала, что вечером 31.10.2019 её сожитель ФИО1 употребил 0,7 литра водки, после чего вышел из дома в магазин, после чего она заметила отсутствие ключей от своего автомобиля, которые лежали в зале на комоде. Она вышла на улицу и увидела, что ФИО1 сидит в её заведенном автомобиле на водительском месте. Она села на заднее сиденье, просила ФИО1 заглушить двигатель, но он её не слушал и начал движение от первого подъезда их дома, около четвертого подъезда он совершил ДТП с автомобилем марки «Лада Приора».

Свидетель Свидетель №5 в ходе дознания показал, что 31.10.2019 около 20 часов 25 минут водитель автомобиля марки «Хундай Салярис» за государственным регистрационным знаком №/716 rus совершил ДТП с его автомобилем «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком № rus. Когда водитель автомобиля Хундай Салярис» вышел из своего автомобиля, то он заметил, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, от него исходил резкий запах алкоголя и походка была не ровной. (л.д.98-99) 

Свидетели Свидетель №3 и ФИО6 в ходе дознания показали, что 31.10.2019 около 21 часа 25 минутво дворе 

<

адрес> сотрудником ДПС они были приглашены в качестве понятых.Они согласились, подошли к патрульному автомобилю, где находился парень, который представился ФИО1 В их присутствии ФИО1 продул алкотектор, результат составил 1,557 мл/л., с результатами ФИО1 был согласен. (л.д.61-62, 96-97)

Из протокола16 ОТ № 177027 от 31.10.2019 об отстранении от управления транспортным средством следует, что ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством – автомобилем марки «Хундай Салярис» за государственным регистрационным знаком № rus (л.д.4).

Из акта16 АО №104120 от 31.10.2019освидетельствования на состояние опьянения следует, чтоФИО1 был освидетельствован насостояние алкогольного опьянения (л.д.6).

Согласно чеку алкотектора «PRO-100» номер прибора 902965 от 31.10.2019, установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, результат алкотектора на продув составил 1,557 мг/л. (л.д.5)

Из протокола16 РТ № 01623482 от 31.10.2019 об административном правонарушении следует, что ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8КоАП РФ (л.д.8).

Согласно постановлению о прекращении дела об административном правонарушении от 31.10.2019. дело об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, прекращено, в связи с обнаружением в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (л.д.10).

Согласно протоколу 16 СТ № 0398287 от 31.10.2019 о задержании транспортного средств, был задержан автомобиль марки «Хундай Салярис» за государственным регистрационным знаком 

<

***> rus, под управлением ФИО1 (л.д.9).

Из справки ИАЗ ОГИБДД отдела МВД России по Альметьевскому району следует, что ФИО1 . постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 04.06.2019, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяца. Постановление вступило в законную силу 04.06.2019, водительское удостоверение сдано 02.09.2019, административный штраф не оплачен. Приговором Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 02.10.2019 осужден по ст. 264.1 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года (л.д.17).

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении вменяемого ему преступления и действияФИО1 квалифицирует по статье 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказаниюза управление транспортным средством в состоянии опьянения и имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких лиц, то, что является участником боевых действий и наличие наград. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При избрании наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого ФИО1 Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного. С учетом изложенных обстоятельств и характеризующих подсудимого данных, суд считает, необходимым назначить наказание ФИО1 только в виде реального лишения свободы. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев. 

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания (основного и дополнительного) по приговору Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 02.10.2019 и окончательное наказаниепо совокупности приговоров назначить ФИО1 

<

данные изъяты> в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 20 (двадцать) дней с отбыванием наказания в колонии – поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Согласно ст. 75.1 УИК РФ территориальному органу уголовно-исполнительной инспекции не позднее 10 суток со дня получения ими копии приговора, выдать осужденному предписание о направлении его к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию-поселение.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы, исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания, куда следовать самостоятельно.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

Зачесть в срок отбытия наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания.

Вещественные доказательства: документы – хранить в уголовном деле, свидетельство о регистрации транспортного средства 9903 №, страховой полис ХХХ №, паспорт транспортного средства 

<

адрес>–автомобиль марки ««Хундай Салярис» за государственным регистрационным знаком № rus – оставить по принадлежности у свидетеля Свидетель №2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись